prohibitio ipsimet rei inheret; & in §. 3. immediate seq. rei forsan alienata, longi temporis Praescriptio, fideicommissario obicienda, excluditur; & in his datur fideicommissario generalis potestas, rem vindicandi & sibi assignandi, nullo obstatu ei à detentoribus opponendo: neque distinguuntur, quis ille detentor fuerit, an in illum immediatè vel mediatis res per alienationem devenerit: ergo nec nostrum erit distinguere.

**147** Alterum conclusionis membrum, quod amplectitur idem Knippshildt d. cap. 12. n. 9. cum pluribus ibidem nominatis, Covarruv. cit. §. 3. n. 6. concl. 2. P. König ad h. t. num. 23. Arnolds Rath cap. 4. assert. 11. qui hanc sententiam vocat communissimum & verissimum; præter dicta in num. 103. probatur ex eo, quod Praescriptio, utpote regulariter in omni re & jure concessa, in tantum sit abolita, in quantum est expressa. Sed in d. l. m. §. 3. tantum est expressa Praescriptio longi temporis. Ergo tantum Praescriptio longi temporis est abolita, non etiam Praescriptio longissimi temporis, ut qua alias ad omnia iura porrigitur. Et quamvis in d. l. ult. in fine omnis licentia vindicandi tributari fideicommissario, nullus obstatu ei à detentoribus opponendo, eaque ex confideratione pro contraria sententia Anno 1640. à Tubingenbus responsum fuisse datum, memoret D. Rath cit. assert. 11. idem tamen ibidem contrarianti huic sententiae decisionem à Facultate Juridica Ingolstadiensi repositam refert; & merito: cum nec incivile, nec infuerunt sit, generaliter textus verba ex specialibus limitare & explicare; & ideo ly omnis licentia, & ly nullo obstatu in d. §. 3. ad casum Praescriptionis ordinariae, de qua sermo contineatur, coarctare, recta interpretandi ratio suadeat.

**148** Dico IV. Res dotalis, tam immobiles quam etiam mobiles, nullam Praescriptionem admittunt, durante matrimonio inchoatum. De rebus immobiliis conclusio est industria apud unius, propter l. in rebus dotalibus 30. Cod. de Jure dor. ubi dicitur: omnis temporalis exceptio, fuit per usucacionem inducta, fuit per decem, fuit per 20. amores curridit, fuit per 30. vel 40. annorum metas, fuit ex aliquocunque tempore maiore vel minore sit introducta, ad mulieribus ex eo tempore opponitur, ex quo possint actiones movere. Covarruv. lib. 1. v. 1. resol. c. 8. num. 8. III. ut aliud statuatur tam in rebus mobiliis quam immobiliis, quando labentibus facultatibus, maritus incipit vergere ad inopiam: nam uxor, cui pro illa circumstantia plenissima experiendi licentia legitur inducta in l. ubi adiuc 29. Cod. de J. D. extraordinarij Juris privilegi digna non videbatur l. in rebus dotalibus 30. Cod. eod.

## SECTIO II.

### De Obligationibus & Actionibus quibusdam personalibus.

#### SUMMARIUM.

156. & seq. Transitus ad præstationes annuas.

158. & seqq. Si continentur uniformiter, cer-

ta ex causa, per longum tempus, operantur præsumptionem iustificare.

165. & seqq. Non autem præ-

### De acquisitione annuarum præstationum per lapsum temporis. 203

Praescriptionem. 169. & seqq. Si continentur explicitè modo per tempus longissimum, Praescriptionem inducunt. 172. & seq. Si continentur per tempus immemorale, Praescriptionem sine expressione causa parvunt. 174. & seqq. Duo collectanea. 179. & seqq. Ameram obligatio Missar applicandi per Praescriptionem, introduci valeat? Rationes dubitandi proponuntur. 183. & seqq. Afferuntur, & probatur negativa. 189. & seqq. Rationes dubitandi refutantur. 194. Digressus ad existimationem præstationum annuarum. 195. & seqq. Adducitur l. 7. & ult. Cod. de Praef. 30. annor. & referuntur diversa DD. placita. 199. & seqq. Concluditur, quod unica Praescriptio sufficiat, si præstationes annue debentur ex actu inter vivos. 203. & seqq. Prima probatio ex generali regulâ in 1. Cod. d. t. 210. & seqq. Alcea probatio ex l. 26. Cod. de Usur. unde relatione & enervatione responsionum con-

#### S. I.

### De acquisitione annuarum præstationum per lapsum temporis.

**156** Posteaquam de rebus ac iuribus præscriptibilibus in genere precedentem Sectionem absolvimus, lubet modò ad res & iuris præscriptibilia in specie transire, ac primò quidem de acquisitione annuarum reddituum seu præstationum, vulgo von Einemnumm Zähllicher Renten/ Zinsen/ Vachten/ Schuldigkeiten/ &c. questionem, æquè in theoriam difficilim, ad in praxi frequenter ad statuam juris appendere, possumus solè & quam diuturnò temporis intervallò comparari? **157** Ubi plurimum interest, præcire, fuerint præstations uniformes, puta, quod singulis annis eadem quantitas sit præsta, nec ne? Item proceriorint præstations illa ex causa certa ac specifica, v. g. ex jure conventionis, transactionis, subjectionis, an vero ex causa incerta? Ex hac enim præcipientia definiendū erit, quantum temporis spatium ad ejusmodi Præscriptionem requiratur. Definio itaque, & **158** Dico I. Annua præstatio, uniformiter & certa ex causa longò tempore continuata, inducit præsumptionem verae causæ & tituli. Ita post Bartolum, Salicetum, Alexandrum, & alios Balbus 1. p. 3. princip. q. 10. num. 20. Covarruv. p. 2. Relat. cap. posse. §. 4. num. 2. Gilcken de Praef. p. 2. M. 1. cap. 4. a. num. 17. Menochius lib. 3. præsumpt. 131. num. 58. & 59. Vasquius controv. Illu. br. lib. 2. cap. 61. num. 3. 159. & cap. 84. à num. 31. Ita Imperator Antoninus. Cuncte in remverso 6. in præf. dell' sfr. & fruct. determinat, dum de usuraria præstatione ita loquitur: cuncte in rem verso cum habeat patris vel dominii ageretur: Imperator Antoninus ideo solvendas uferas judicavist, quod ex ipso dominus vel pater longò tempore NB. præfissem. **160** Sensus est: cursum longi temporis sufficientem præbere conjecturam, uferas non ex liberalitate, sed necessitate fuisse præstitas: & quod ex dictis in num. 58. & seqq. nemo summi prodigere, nemo tam grande sibi onus gra-

tuarum, 218. & seqq. Tertia ex paritate ususfructus. 224. & seqq. Quarta ex unitate actionis. 230. & seqq. Quinta ex decisione Furi Canonic. 239. & seqq. Eadem conclusio tenetur & probatur in obligationibus annuis ex ultima voluntate. 242. & seqq. Dilucidatur d. l. 7. & ult. 350. & seqq. Tres obiectiones alia mouentur, & removentur. 261. & seqq. Progresus ad ius lucendi vigoris. 265. & seqq. Admitit Praescriptionem, debito necessario soluto. 271. & seqq. Argumentum contrarium, quod alio non sit nota, proferuntur. 284. & seqq. Alterna argumentum de defectu possessionis rejicitur, & ostenditur, quod debitori remanent rei vindicatio. 291. & seqq. Agitur de iusta re retrahit. 293. & seqq. Non refutat Praescriptio tricenniarum, quando simpliciter est reservatum. 296. & seqq. In iheriam, si perpetuum reservetur. 298. & seqq. Objeta diluntur. 305. & seqq. Examinitur Praescriptio in delictis.

#### C. 2

#### Dixi

165 Dixi insuper in conclusione : *inducit presumptiom*, non Praescriptionem. Nam ad Praescriptionem longi temporis, ut siue loco audiemus, requiratur titulus, non qualiter cunque praesumptus, sed coloratus saltet. At sola præstatio, etiam uniformiter & certa ex causa, hoc est, cum expressione obligationis facta, tantum inducit presumptionem tituli seu obligationis, non vero efficit titulum, saltem coloratum, ut explicant Autores laudati. Ergo non inducit Praescriptionem.

166 Ex quo duas notabiles consequuntur illustrationes : prima est, quod praesumptio ex decennali præstatione elicit, cum sit Juris tantum, admittat probationem in contrarium. Menoch. d. *præsumpt.* num. 74. Vasquis ibidem num. 33. & alii communiter. Altera est, quod ista praesumptio evanescat, quando contra eum, qui decennalem recepit præstationem, aliqua Legis dispositio, vel contraria Juris praesumptio pugnat. Rota 4. p. 7. dec. 57. num. 12. Exemplum unum ex Menochio cit. l. num. 76. habemus in Laco., qui, eti per 10. annos decimas Ecclesiasticas perceperit, praesumptio tituli nullatenus adjuvatur.

167 Aliud ex eodem colligitur in eo, qui decennalem præstacionem ex titulo donationis peractam allegat: donatio quippe non presumitur l. *cum de indebito in pr. 25. ff. de Probat.* Balbus cit. loc. n. 21. in fine : & quævis causa, etiam fata, à donatione excusat dicuntur. Quamquam posterior exemplum impugnat Gilcken d. p. 2. M. 1. cap. 9. n. 6. & Vasq. d. l. 2. cap. 84. n. 3.

168 Dico II. Annuas præstatio, jure & ratione perpetui continuit 30. annis uniformiter facta, non tantum presumptionem tituli, sed veram redditus perpetui acquisitionem parit. Covarruv. d. loc. num. 3. Balbus ibidem num. 27. Menochius ubi supra num. 51. qui duo posteriores idem in rebus, que maximi etiam præjudicij sunt, assertur. Fundatur hoc assertum partim in l. *fact. 3. & in l. omnes 4. Cod. de Præsrip.* 30. annos. ubi longissimi temporis tractui omnia iura substeruntur : partim in 2. *feud. tit. 26. §. 6.* quis 4. ubi, dum per servitiam, 30. annorum intercedapere præfita, feuda acquireti posse determinatur, satis innuitur, & vafallo interea jus feudi, & domino jus petendi servitia in futurum partum suffit : partim ex communia doctrina, inferius in cap. seq. ob oculos ponendā, quæ ad Praescriptionem longissimi temporis titulum praesumptum duxuntur petit. Unde secundum Covarruv. d. num. 3. in fine tanti temporis Praescriptioni nihil adversatur, licet ex adverso probetur de defectu principi.

170 Dico III. Annuas præstatio & uniformis, per tempus immemoriale propagata, operatur redditus anni acquisitionem, etiam specialis causa non allegetur. Covarruv. d. 5. 4. num. 4. Menochius d. *præsumpt.* 131. num. 38. 172 cum numerosa Doctorum turma. Ratio desumitur ex vi & virtute Praescriptionis im-

memorialis, quæ, ut siue tempore dicemus, tam Legis quam privilegii effectum habet. Atque redditus annuus, ex Legi & privilegio acquistus, specialis cause allegationem non potulat. Ergo nec acquistus ex decurso temporis immemoriali. Ex quibus Colligere I. quenam has inter conclusio-174 nes differentia intercedat. Prima dicit annuam præstacionem, uniformem ex causa certa & specifica contingente, columnam præsumptionem tituli gignere, in casu videbatur, quod quis alterum ad præstationes quasdam, singulis annis, impostur faciendas, obstrictum afferit, atque in probationem tituli uniformes præstations, ex certa causa decenni iteratas, assumat : tunc enim Jura præsumuntur interea titulum pro afferente, donec Adversarius contrarium ostenderit. Secunda vero conclusio amplius aliquid dicit,<sup>175</sup> quod nempe 30. annorum lapsu non titulus duxat ex parte acceptis annuas præstations præsumatur, verum etiam Praescriptio pro completa habeatur, ita ut adversarius titulum impugnare non aust, ex quo in simili Praescriptione titulus non aliis quam praesumptus desideratur. Tertia, 176 denum præter uniformitatem præstationis nisi penitus, ne quidem allegationem causa, expicit.

Colligere II. paulo alter philosophandum<sup>177</sup> esse, quando non de præstatione sed patientia agitur, v. g. quando is, quem obligatum nobis volumus, non fecit aliquid, sed passus est tantummodo aliquid in suo fieri : in hac quippe hypothesi cum grano falsi erunt applicanda, quæ in proximo cap. de acquisitione feruntur differuntur. Inter ea videri,<sup>178</sup> poterunt de hac & similibus materiai plena manu tractantes Gilcken d. p. 2. n. 1. & cap. 4. usque ad cap. 10. Balbus cit. 1. part. tert. princ. q. 10. num. 7. 12. & seqq. Menoch. d. *præsumpt.* num. 91. ubi etiam in num. 57. 58. 97. 98. tractat de præsumptione tituli liberatorum ab obligatione, quæ alteri quis devinctus erat. In facto quæsitus sum : utrum ex applica-179 tione Missarum, in favorem fundatorum aut benefactorum per longissimum tempus, ex errore obligatione, à Clerico beneficiario continuata, confurgat Praescriptio, &, hæc administrante, tam ex parte beneficiari, quam successorum nascatur obligatio, determinat etiam errore, similem applicacionem in perpetuum faciendi ?

Ratio querendi & dubitandi sumitor ex 180 dictis : quia, si quis onus aliquod aut servitium in gratiam alterius in se suscepit, illud, quæ ex erronea opinione, quod obligatus sit, per tempus, ad Praescriptionem comple-  
tandam definitum, continuaverit, manifestat<sup>180</sup> postmodum errore nihilominus illud onus subire tenetur. Ergo id ipsum in facto proposito afferendum, prout assertur Fraxinell. d. *sacerdot. obligat. scilicet. 4. conclusi.* 4. §. 17. n. 1. Thomas Tamburin. de *Sacrificio Missa lib. 3. cap. 7. §. 2. num. 1.*

181 Accedit, quod plerique DD. admittant, obligationem, quæ Sacellanus Missam legere, vel ad intentionem & commodum alterius applicare tenebatur, per Praescriptionem aboleri posse. Tamburin. d. l. §. 1. num. 1. Gobat *Theol. experiment. tr. 3. num. 514.* Franciscus a Mostazo in *tr. de Causis p̄s lib. 2. cap. 7. 182 num. 15.* Insuper docet Carolus Antonius de *tempore legalib. 4. cap. 10. num. 30.* & seq. quod, ubi agitur de augmentatione cultus Divini, ea, quæ ab initio sunt mere facultatis, ex cursu longissimi temporis, favore cultus Divini, sicut necessitatibus arg. 1. *sancti persona 43. ff. de Beligio. & semp. san. veluti judicavit.* Rota in recent. p. 4. 10. 2. dec. 54. n. 9. ubi, quod Clerici per longissimum tempus Ecclesie infervierint, coguntur etiam imposturum servire; & *ead. p. 10. 3. decis. 701. n. 5.* id ipsum tenuit de Missis, quæ per longissimum tempus in Ecclesia decantari consueverunt. At, hisce rationibus non remorantibꝫ, 183 Respondi cum Suarezio, quem citat & sequitur Clari. P. Wex in *sua Ariadne p. 4. decad. 2. cap. 9. num. 2.* negative, approbante sic & confirmante facultate nostrâ. Ratio principia est : quod Praescriptio, si positiva sit, atque jus aliquod in præscribente de novo pariat, ex parte illius præsumptis requirebant fidem & possessionem vel quis. At qui non potest in præsenti casu ex parte præscribentem, qui sunt beneficii fundatores aut benefactores, bona fides vel possesso concurrere. Nam, si fundatores aut benefactores & beneficiari exigerent, ut Missam de se liberam, ad ipsorum intentionem & salutem ex obligatione applicarent, agerent profecto non bona, sed mala fide : utpote cum ille, qui fitius exigendisibi nullum committit, & tamen exigit, agat illi citè. Possessio quoque iisdem suffragari nequit : patim quia, tametsi Missas, pro se ledat, non recularint, attamen ob defectum tituli non poterunt habere voluntatem, obligandi beneficiatum, ut ejusmodi lectionem cum obligatione continuat : partim quia, si benefactores aut fundatores jam deceaserint, non possunt amplius animum efficaciter habere, acquirendi jus propriatis, & obligandi beneficiarios in suum commodum : sicut enim, ex deductis in cap. 1. n. 91. mortui non amplius

## §. II.

## De extinctione præstationum annuarum per lapsum temporis.

184 E gimus de acquisitione præstationum annuarum : agemus modò de earundem extinctione, questionem, verissimum D. Rathii calculò in *Judicis frequentissimam, ad examen Juris revocaturi* : utrum & quatenus præstationibus seu obligationibus annuis præscribitur possit extingui : utrum scilicet, qui obligatus ad centum quot annis pendenda, 32. annis nulla nunquam interpellatione facta, solvere cessavit, omnibus pensionibus, non tantum duabus primis, ante-

30. annos cessis, sed etiam reliquis, adhuc ante 3. 4. f. &c. annos debitis, præscriberit?

Occasionem celeberrimæ huic questioni<sup>185</sup> dedit famosus I. *cum notissimi juris 7. fin. Cod. de Præfr. 30. annos,* cuius formalia sunt sequentia : In iis etiam præmissionibus vel legis, vel alius obligationibus, qua dationem per singulos annos, vel menses, aut aliquod singulare tempus continent, temporum memoriarum. Praescriptionem non ab exordio talis obligationis, sed ab initio cuiuscunq; anni, vel mensis, vel alterius singulare temporis compre-

computari, manifestum est. Diversæ hujus Legis explicaciones in diversas Doctrorum mentes abstraxerunt sententias. Aliqui docent, Imperatorem in cit. l. pro singulis annis singulas exegisse Præscriptiones, ita ut post 32. annos primis tantum duobus annis præscriptum esset, sive Præscriptionem obligationum præteritarum ad futuras non existenti, defendantur. Alii, et quantum ha-  
cens videtur licuit, plurimi opinioni è dia-  
metro contraria insinunt, posse nimirum obligationibus annis intra tricennium simpliciter tam quoad præteritas quam futuras præscribi, eò effectu, ut creditor, debitorem posthac interpellare volens, non audiatur.  
¶ 198 Multa vía distinctionis incedunt, ac in obligationibus, quæ ex actibus inter vivos, stipulationibus, conventionibus &c. oriuntur, generalē & absolutam Præscriptionem admittunt; et in obligationibus, quæ ex actu ultime voluntatis, legel vel fideicommissi na-  
scuntur, tot Præscriptions, quot anni in-  
terveniunt, requirunt. Ego, apponderatis cujuslibet sententia momentis, duabus conclusionibus sensum meum explico, &  
¶ 199 Dico I. In actibus inter vivos tota Præ-  
scription annuarum præstacionum quoad præ-  
teritas & futuras 30. annis expeditur. Ita jam olim post Bulgarum antiquum Glossatorem docuerunt Jacobus de Arenis, Petr. Cyn. Alberic. Salyc. Jacob. But. Paulus Castrensis ad. de papilo 5. §. si in pluribus ff. de N. O. N. n. 2. Alexander de Immola ad candem l. & ad. c. n. 2. in his etiam. Angelus ibid. Bartolus eod. loc. Maynus Consil. Juris Vol. 1. consil. 7. n. 2. 7. Cubi etiam veram & communem hanc sententiam pronuntiat) Hieronymus Schurff. cent. 1. consil. 10. n. 8. & seqq. Nicol. Everhardi Senior consil. 187. in fin. Franciscus Balbus de Præscript. ad. part. 4. princip. 9. 4. n. 2. Panormitanus ad cap. olim de censib. n. 5. & ad cap. auditib. b. t. n. 36. Joannes andreas ad idem cap. Barbola in collectan. ad Jus Pontif. ad d. cap. olim de Censib. n. 1. Cardinal. Tulfus conclus. prædic. concl. 5. 4. lit. P. Valquius illustr. controver. lib. 2. c. 83. n. 39. eamque sententiam communiter 200 docere modernos, tradit Boër. decisi 336. n. 1. & tenent etiam Arnoldus Rath. c. 4. assert. 8. lit. d. P. Haunold. tr. 5. cap. 2. contr. 5. n. 3. 58. Brunnem. ad d. l. c. n. 2. cum notissimi. n. 6. (ubi etiam in puncto Juris opinionem hanc veriorem judecat) Swendendorffer in notis ad Eckoldi tit. de annis & Mensr. leg. Clarissim. D. Chlingen-  
sperger ad b. t. q. 24. Clarissim. D. Philippus Braun ad cund. pag. mibi 193. Struvius Syn-  
tagm. Juris Civ. Exercit. 43. th. 16. contra Martini antiquum Glossatorem, Hostiensem 201 in summa ad h. 5. quares præscribitur. Surdum, Mathiam Coler. Fachinum lib. 8 Cons. cap. 99. Myssingerum cent. 3. obser. 13. Andream Gail. lib. 2. obser. 73. qui duo ultimi senten-  
tiam suam multis Camera præjudicis con-  
202 firmatam referuntur. Hancque sententiam, in Rota Romana receptam esse, quando obligatio provenit ex contractu absoluto, in ter-

minis est dictum in recent. p. 4. 10. 1. dec. 315. num. 1. & si quæ decisiones in contrarium afferantur, debent intelligi de obligatione conditionata, veluti dicitur in p. 9. dec. 373. n. 19. & seqq. & p. 15. dec. 330. n. 19.

Probatur conclusio I. ex generalitate tex-  
tuum in sepe haec tenus adducit l. sicut 3. & l.  
omnes 4. Cod. de Præscript. 30. annos ubi omnes  
omnino actions, reales & personales, iug. 30.  
vel 40. annorum silentio extingui dicuntur.  
Neque assignari potest Lex aliquia, quæ a com-  
muni hac regula obligations annuae clare & perpicuè excipiat. Ergo standit et re-  
gula universalis, donec evidenter probetur.

Si dicas: obligations annuae ab ordina-  
ria Præscriptionis regula ex eo sufficienter,  
cenferi exemptas, quod singulis annis nova  
renascatur actio: nil dicas, nisi apertum hujus  
exceptionis & renascitur textum ostendas,  
quem nemo Adversarius hucusque ostendit.  
Imb. si in obligationibus annuis 205.  
annuum actionis resuscitationem adfruamus,  
in plerisque iuribus & actionibus alii idip-  
sum adfruamus, oportet neque enim actio  
petendi equum ex empto, actio pro socio,  
actio communis dividendo &c. actio petendi  
pecunias ex mutuo, primo statim anno non  
intentata, vitam perdit juridicam, sed singu-  
lis quasi anni legalem resumit ipsitum. Et  
tamen hoc absurdum est, liquide deducitur  
ex l. super annali 1. §. 1. Cod. de Annali Except.  
ubi Imperator, nemo itaque audeat, dicit, neque  
actionem familia herciscundae, neque communis di-  
videndo, neque sinum regundorum, neque profi-  
cio, neque fructus, neque vi bonorum raptorum, neque  
NB. alterius ejususcunque personalis actionis vitam  
longiore esse 30. annis interpretari: sed, ex quo  
ab initio competit & semel natu est, & non NB. ir-  
ratis fabulis sive recreata, quemadmodum in  
ti actione dicetur, post memoratum tempus  
fini.

Confirmatur. Nihil tam naturale est, 207  
quam unumquodque eò modo dissolvit, quod  
fuit colligatum l. nihil 35. ff. de R. F. Sed jus  
exigendi præstacionem annuum spaciò 30. an-  
num acquiri potest num. 16. Ergo 208  
eodem quoque tempore potest amitti; præ-  
sertim cum aliud Jura sint priora ad tol-  
lendas quādūndicandas obligations l. Aria-  
nus 47. ff. de O. & A. Promovetur argu-  
mentum. Non magis dici potest, pro qua-  
libet præstacione annua particularem esse  
actionem de Jure prodicam in casu omissione  
præstacionis, quam in casu exhibita præsta-  
tionis: ut enim in priori casu creditor habet  
jus ad petendas præteritas vel futuras pen-  
siones; ita in posteriore putativus debitor  
habet jus ad repetendas per conditionem in-  
debiti pensiones, sine causa præstitas: & ta-  
men, non obstante isthac actionum regene-  
ratione, potest quis præscribere intra tricen-  
nium usi exigendi præstaciones annuae in fu-  
turum. Ergo etiam intra idem temporis  
curriculum eodem jure poterit privari.

Probatur

### De extinctione præstationum annuarum per lapsum temporis. 207

- 210 Probatur II. ex l. eos qui 26. in princip. Cod. de Uſfris, ubi constituitur, quod und eodem  
que tempore ipi actioni principali & uſfris  
ac fructibus præscribatur; adeoque 30. annis,  
si actio fuit personalis. At nemo dubitat, quin  
obligatio ulularum sit obligationibus annuis  
accendenda. Ergo obligationi annuae præ-  
scribi potest 30. annis.
- 211 Respondet Fachinæs ubi supra, singula-  
rem hujus L. rationem in ipso contextu infor-  
mari, quod nempe, perempta obligatione  
principalis, supervacuum fit, super uſfris vel fructu-  
bus adhuc Judicem cognoscere: ideoque in reli-  
quis obligationibus annuis, ubi simili ratio  
non suffragatur, aliud obſervari, hoc ipsò,  
qui Imperator rationem dubitandi, ex re-  
nascentia obligationis annuae ab initio propo-  
sitam, univerſaliter non rejecit. Sed
- 212 Contra est I. quia, concessa semel unicâ  
Præscriptione in obligationibus annuis, nulla  
apparet ratio, cur idem semper & pro tempore  
non sentiamus: si enim vel semel admittatur  
ut possibile, unicâ Præscriptione omnes obli-  
gationes & actions, quot annis redivivas,  
sufficiari posse, non obſcurè colliguntur, ex na-  
tura rei in obligationibus annuis non requiri-  
tor Præscriptions, quot sunt anni; quod tam  
men unicum fere Adversariorum est funda-  
mentum.
- 213 Contra est II. quia uſfris ordinariè deben-  
tur vel ex natura contractus propter moram  
aut compensationem, vel ex pacio, contra-  
et incontinenti adiecto: sicque eadem ac-  
tione, quæ res principalis, etiam accessoria  
sive uſfris pertinet. Dum igitur Imperator  
in d. l. statuit, actione principali submotu, su-  
per vacante de uſfris controverti, dicere  
voluit: actione quad objectum principale  
submotu, fructu de objecto accessorio & mi-  
nus principali questionem instituit. Cur ita? Quia  
una actio unicam duxat Præscripti-  
onem efflagitat. Sed ex dictis una est ac-  
tio pro forte principali & uſfris. Ergo unicam  
214 duntax Præscriptionem efflagitat. Un-  
tas igitur actionis, non vero connexio rei  
principalis & minus principalis Imperatoriam  
constitutionem extorit: nec enim quispiam  
tam hospes est in Jure, qui neficiat aliam  
sandionem, contentam in d. l. c. n. 2. cum notissimi. 7.  
§. 1. Cod. de Præscript. 30. annos. ubi, non attendo,  
quod actio principalis 30. vel etiam paucioribus  
annis extingui posuit, actionem hypothecariam,  
velut accessoriæ, adversus debitorem  
eiusque heredem ad 40. annos proroga-  
vit. Eadem autem videtur ratio de cate-  
ris obligationis annuis speciebus: nam de his  
euam cum P. Engel ad tit. de Decimis num. 48.  
dici potest, quod duplex obligationem,  
principalem & minus principalem (sive duplex  
objectum) continent: unam, quæ substantia  
totius obligationis petuit; alteram, quæ fin-  
gula obligations singulis annis exigitur: &  
præscripta jam obligatione principali per 30.  
annos, obligatio etiam minus principalis,

utpote ex eadem radice promans, prescri-  
pta censetur.

Contra est III. quia uſfris etiam seorsim ac 215  
independenter à debito principali longè tem-  
pore possunt præscribi quoad partem, hoc est,  
ut in quantitate majori promissa, in minori  
deinceps solvantur per l. qui semel 13. in pr. ff.  
l. adversus creditorem s. Cod. de Uſfris; nec re-  
quirunt tot Præscriptions, quorū sunt anni.

Quod profectò neque in connexionem fortis 217  
principalis cum minus principalis, quæ hic est  
nulla; neque in odium ulularum præcisè re-  
ferendum est: cum etiam ulura ex eo solo  
capite, quod longè tempore fuerint soluta,  
deinceps solvi mandentur in l. cum de in rem  
ver. 6. ff. eod. veluti in priore §. declaratum est.  
Ut præteream, quod aliquip apud Klockium  
tom. 2. confit. 40. num. 1. redditus annuos, ve-  
terum uſfrarum succedaneos, ac magna cum  
illis affinitate connexos, doceant.

Probatur III. Jus servitus, præservit, 218  
personalis, qualis est uſfructus, decenni vel  
vicenni Præscriptione perimitur; quod faciunt  
textus in l. corruptionem 16. Cod. de Uſfr. l. pen.  
& ult. Cod. de Servitus. & aqua. Sed jus servitu-  
ris, præservit personalis, qualis est uſfructus  
eius, et jus annum. Ergo jus annum Præ-  
scriptione deceantur vel vicenni in totum po-  
tent perimi. Ergo unicâ Præscriptione opus  
est. Minorem negare si audeas: quarto, 219  
quomodo jus annum definias? Si respon-  
deas, uti respondere debebis, esse jus perci-  
piendi singulis anni aliquod commodum ex  
re alterius: infero ego, jus servitus, v.g.  
uſfructus, esse jus annum, quia est jus perci-  
piendi singulis annis fructus & emolumen-  
tum ex re aliena in commodum uſfructuarii.  
Quodsi replices: jus servitus esse reale, jus 220  
vero anni redditus personale, non satisfaci-  
tum quia jus perciplendi redditus annuos  
quandam servitus speciem habere videtur.  
maxime respectu terri possessoris, qui nulla  
personalis actione potest conveniri, ut opti-  
me notavit Rath d. assert. 8. lit. d. tum quia 221  
ratio fundamentalis negantur unitatem.  
Præscriptionis in obligationibus & redditibus  
annuis radicatur in multiplicitate actionis,  
quot annis renascit; sive non est differen-  
tia inter actionem realem & personalem,  
cum illa & illa resurgere valeat: tum quia 222  
in uſfructu quoque actio & obligatio perso-  
nalitatem competere noscitur ex d. l. corruptionem  
de Uſfructu, eod collimans, ut dominus pa-  
tientiam exhibeat: tum quia ad Præscriptio-  
nem nihil interest, posuisse aliquis vi juris  
realis propriæ autoritate colligere fructus  
ex alieno agro, ut potest uſfructuarius; an  
vero alter obligatus sit personaliter, credito-  
ri singulis annis certos fructus subministrare:  
utrumque enim casu jus & obligatio annua in-  
tervenit; eod solum discrimine, quod in pri-  
mo persona domini tantum mediata, in altero  
vero persona debitoris immediata sit obli-  
gata; quod certe non est ad rhombum.

Proba-

- 224 Probatur IV. fundamentaliter. Una actio & obligatio unā tantum Præscriptione delectur. Sed in redditibus & præstationibus annuis una est actio & obligatio. Ergo &c. min. probatur I. ex l. s. i. f. de V. O. ubi Pomponius, stipulatio, ait: *huiusmodi, in annos singulos, una est, & incerta, & perpetua.* Sed una stipulatio unam producit obligationem & actionem, sicut una emptio unam obligationem & actionem exempto. Ergo in obligationibus annuis est obligatio & actio una.
- 225 Nec contradicit Pomponius Paulus in l. pluribus 140. in pr. ff. eod. ubi, si pluribus, inquit, rebus prepositi ita stipulatio facta est, ea omnia, quae supra scripta sunt, dari? propius est, ut tot stipulationes, quos res sint. Nam scindunt est l. sive debemus 29. in pr. eod. tit. quotiescumque multiplicatur objectum specie, hoc est, res diversæ speciei in stipulationem deducuntur, toties multiplicari stipulationem, quia actus distinctionem ex objecto recipit: at stipulatio annua, ut suppono, ad unam ducat speciem seu, ut alias loquuntur Jurista, ad unum genus, v.g. certam pecuniam frumenti, olei &c. summanum ordinaria est restricta. Ergo non multiplex sed una.
- 227 Probatur eadem minor II. quando omnes præstations annua, tam præterite quam futura, simul repeti possunt, tunc earum nomine unica tantum actio competit: ad quid enim contra naturæ & artis principia multiplicamus entia, & ad id, quod unde actu expediri potest, plures actions requirimus? At qui omnes præstations annua, tam præterite quam futura, simul repeti possunt l. lib. 18. §. 1. f. de Aliment. & cibar. leg. & l. s. probaveris 1. Cod. de Fideicommiss. Ergo earum nomine unica tantum actio competit.
- 228 Censet equidem Fachinæus, ex hoc argumento non probari unitatem Præscriptionis, quoniam pro toto tempore non alia de causa agi potest, ac quia absurdum est, ut quis pro singulis pensionibus peculiare procecum instituat; quæ tamen res, pergit Fachinæus, non immutat naturam obligationis, & multo minus Legis sanctionem circa ipsam obligationis annua Præscriptionem, tam aperte possum in d. l. c. notissimi &c.
- 229 Verum hæc respondere argumentum non esse solutum, quis non advertit? Non contendo ego, sitne in favorem creditoris vel aliam ob causam concessum, quod in annuis redditibus etiam in futurum agi possit; sed, hoc concessò, habeo, quod probare conatus eram, nempe unitatem actionis, ex qua manifestè unitatem Præscriptionis concluso; simili adversæ partis fundamentum everti, quod & actio & Præscriptio in redditibus annuis non multiplicetur.
- 230 Probatur V. De Jure Canonico est certum, quod in præstationibus annuis una tantum Præscriptio fit necessaria. Ergo idem de Jure Civili dicendum: cum iusta tritissimum cap. 1. de N.O.N. inter Jus unum & al-
- terum sine causa urgentissima divertit homini faciendum; quin potius ex unanimi Canonistarum & Civilistarum doctrina Jus Civile dubium ex Jure Canonico claro, & vicissim, explicandum. Antecedens probatur I. ex cap. de quarta 4. b. 1. ubi ad Præscriptionem quartæ decimærum, quod annis Episcopo debitum, unica 40. annorum Præcriptio desideratur. II. ex cap. adiutoriis 6. X. cap. 1. eod. in 6. ubi jus decimandi, quod utique est annum, intra spatiū 40. annorum prorups extinguitur dicitur. III. ex cap. audie 233 tit 15. b. 1. ubi indiscriminatum de iuribus Episcopaliis, intra quo sine dubio aliqua ad iuram referri possunt, statuitur, quod 40. annis ab Episcopo amiti valeant. IV. ex cap. 234 ep. ad Andisenianam 13. d. t. unde non obscurè colligitur, jus annui census unica Præscriptione, nempe contra Ecclesiastis Romanam centenariam, contra inferiorem autem ordinariam perimit. V. ex cap. olim casuum 20. de Conf. cuius summarium, nigro minimè contrarium, est hoc: *solvendi sunt census ad antiquam monetam, in qua instituti fuerint, nissi in alterius moneta solutione (quamvis viator ac minor fuerit) præscriptum: tenentque ideam placitum Abbas ad d. cap. n. 1. & 5. Fagnanus ibid. num. 1. 14. 15. 16. Gonzalez in mot. ad cap. lit. E. Ex 235 quo cum D. Rath cit. loc. ita argumentari licet: si in censu anno admittatur Præscriptio ex parte, sive quoad certam speciem monetæ, cur non similiter in toto, sive quoad universum jus extinguitur? Ergo de Jure Canonico non minus clarum, quam certum est, in obligationibus annuis unicam sufficere Præscriptionem.*
- Memini tamen, à JCo quodam, à quæ in 236 Theoria expertissimo, quam in præstigiis, (cui, non ita pridem defuncto, beatam requiem precor) hoc argumentum dolò boni inversum, ac in prefidium oppositæ sententiæ hunc in modum applicatum fuisse: *Jus Civile clarum in materia adiaphora preferendum est Juri Canonico, quod illam materiam obscuro.* At in Præscriptione annuarum præstationum, velut materia adiaphora quoad computationem temporis Jus Civile est clarum, Jus vero Canonicum est obscurum, aut omnino deficit, quia nullibi quidem de hac computatione statutum reperitur. Ergo hac in parte Jus Civile est preferendum. Sed, meò iudicio, haec 237 inversio & applicatio neutiquam subsistit: emivero quis claram dixerit Jus Civile quod computationem temporis, cùm ne verbulo quidem in l. c. notissimi &c. Imperator afferat, pro singulis annis singulas Præscriptions exposci, sed privatâ aliquorum interpretatione, contra communiorum aliorum explicationem, sensus iste exprimatur? Quis econtra Jus Canonicum eodem in puncto obscurum esse, aut omnino deficere affirmetur, si textus, paulo ante citatos, ad confirmationis trutinam suspenderit, in quibus, dum contra Ecclesiastis in iuribus & obligationi-

## De extinctione præstationum annuarum per lapsum temporis. 209

tionibus annuis, perinde ac in aliis præscribindis 40. anni expectuntur, manifestè innuitur, unicam, & non plures Præscriptions esse necessarias? Si enim plures forent necessariae, multum ultra annos 40. & juxta quorundam ex Adversarii calculum ultra mille etiam annos excurrerent. Manet igitur firmum & certum, obligationes annuas eodem tempore & ratione de Jure Canonico expirare, quod tempore & ratione obligationes & jura alia exspirant.

- 239 Dico II. In obligationibus annuis, ex actibus ultima voluntatis provenientibus, tota etiam Præscriptio 30. annis completer. Ita ex citatis Baldus, Panormitanus, Nicolaus Everhardi, Albericus, Boëtius, Reth, Hauold, & alii contra Balbum, Schurffum, Tuschum, Jafonen, Accursum, Cumanum, & alios. Probari potest conclusio I. iis argumentis, quæ ad roborandum priorem conclusionem adduximus: nam obligationes annuas, ex ultima etiama voluntate, legato vel fideicommissu oriundas, unicæ actione peti posse, dicimus ex l. s. probaveris 1. Cod. de Fideicommiss. quid nō igitur una quoque Præscriptio illas aboliri, doceamus? II. specialiter ex d. l. c. notissimi juris 7. §. in his etiam 6. Cod. de Praefr. 30. ann. ubi legit, qua distinctionem per singulos annos, tempora, aut aliquod singulare tempus continent, in ordine ad Præscriptionem cum aliis promissionibus & obligationibus annuis comparantur. Unde inferri videtur, quod de uno comparatorium dicimus, de altero etiam dicendum esse: 240 rejecta distinctione Acurrit, qui dictam comparisonem ad initium, & non ad modum Præscriptionis coartat: cùm neque textus hanc distinctionem suggerat, neque solida ratio suadeat, sed potius diffideat: hōc ipsò enim, quod tota Præscriptio annus penitus ex legato & contractu eodem tempore initium ducat, quod videlicet, ut mox dicimus, à solutione primi est cessatum, eodem etiam tempore & modò tota absolvitur: id, quod ex objectionum propositione & solutione abundanter confitabit.

- 241 Objicies itaque contra primam conclusionem I. l. c. notissimi 7. §. ult. Cod. de Praefr. 30. ann. ubi Imperator in promissionibus annuis tempora Præscriptionum non ab exordio talis obligationis, sed ab initio eiusus anni vel mensis, vel alterius temporis singulare computari juber. Quibz verbis, ait Fachinæus, indicavit Justinus, & statuit, in annuis præstationibus totæ Præscriptions, quot sunt anni. Et, si respondet cum Bartolo & alii nostris opinionis defensoribus, mentem Imperatoris hanc esse, quod Præscriptio in ejusmodi præstationibus non ab exordio obligationis, sed à tempore, quod primâ vice à solutione cessatum erat, numeretur, absque eo, quod singuli anni singulas Præscriptions efflagitant: diceris à Fachinæus, album exponere pro nigro: si enim una Præscriptio sufficeret pro toto tempore futuro, non essent tem- P. SCHNIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

D d

Dices: Imperator in d. §. in his etiam &c. 242 exemplum subiicit de emphyteuta, quod nullò temporis curriculo rem emphyteuticam praescrivere possit. Obligatio autem Emphyteuta est annua. Ergo signum est, quod obliga-

obligationes annuas è numero rerum præscripti pribilium excluderit.

<sup>249</sup> Resp. cum P. Engel ad d. tit. de Dec. n. 48.

illo Imperatoris exemplò potius confirmari quām infirmari nostram sententiam : voluit quippe indicare, emphyteutam, non obstante, quod obligationi annum prestandi canem præscripterit, prætendere non posse, quod rem etiam quoad dominium directum præscripterit, ex defecto scilicet possessionis, quam non habuit ut dominus directus, sed ut emphyteuta. Alteri si textus iste effarerit, non video, quod pacto cum reliquo contextu connecti valeat.

<sup>250</sup> Obijecies II. Actioni, nondum natu, non prescribitur. Sed in prestationibus annuis actiōnē pro futuris temporibus nondum est natu: etiam si ponamus, solutionem à creditore primō vel secundō anno non exactam, sive post trīginta unum & duos annos hujuscemodi prelationibus fuisse præscriptum; attamen non sequitur, quod eodem tempore solutioni, que tertio vel quartō primū anno fieri debuerit, præscriptum sit: nam pro solutione, tertio vel quartō anno facienda, primō vel secundō anno needum actio est natu: idēque nonne extinguiri potest, ne prius feretur quām cunas inveniat.

<sup>251</sup> Resp. ex num. 207. negandō minorem, & dico, actionem in debitis annuis à principio obligationis quoad omnes pensiones statim exsurgere: cū juxta l. si probaveris l. Cod. de Fideicommiss. tam præteritis quām futuri pensionibus agere licet; non quidem, ut omnes simul & semel, sed singula pensiones singulis annis præstentur.

<sup>252</sup> Obijecies III. In obligationibus in diem Præscriptio ante diei adventum non currit sive cīr. l. cū noīfīsi. illud autem 40. Sed obligationes annuas sunt obligationes in diem: qui ante diei adventum præstari non debent. Ergo in illis non currit Præscriptio, antequām dies advenerit.

<sup>253</sup> Resp. I. cum Bachovio & Schwendendorf. ser loc. cit. distinguedō majorem: in obligationibus in diem Præscriptio ante diei adventum non currit, si dies fuerit ab initio adjectus, tanquam terminus, à quo incipit obligatio, concedendō majorem: fecus, negandō majorem. Atqui in obligationibus annuis dies non est adjectus, tanquam terminus, à quo incipit obligatio. Ergo Præscriptio in 40 illis fecurè procedit.

Ratio distinctionis est: quod terminus à quo suspendat obligatiōnem & actionem, producatque impedimentum Juris, quod Præscriptionis cursus intercipitur. At terminus ad quen vel intra quem nec obligationem nec actionem suspendit, si eo collimet, ut pensiones dividantur, veluti

docet D. Gleite p. m. ad tit. Inst. de V. O. n. 27. idēque mirum non est, quod nec Præscriptionem suspendat.

Repl. II. cum D. Rath negandō minorem, quod obligationes annuas propriè loquendō sint in diem: non minus enim unitatem quam puritatem habent, ut etiam ad cit. tit. Inst. de V. O. advertit Clariss. D. Franz num 63. quia post contractum perfectum illico producent obligationem & actionem efficacem d.l. si probaveris. Cod. de Fideicommiss. licet quod effectum seu ipsam præstationem in plures annos sint divisæ: obligationes verò in diem obligationem & actionem efficacem non statim producent.

Obijecies IV. contra secundum conculit Le. 256 gutarum annum est multiplex per l. si in singulos annos 4. ff. de annis Legat. ibi: si in singulis annos aliqui legatum sit, Sabius p̄wra legata esse, ait; l. si singulis annos 16. & un. ff. de V. O. ibi: stipulatio hujusmodi in annos singulos una est & incerta, & perpetua, non quemadmodum simile legatum morte legaturi finiretur. Ergo legatum annum non una sed multiplici Præscriptione submodi debet.

Repl. cum D. Rath legatum annum efficit multiplex quoad transmissionem in heredes, ex tacita subintellecta conditione, si legatus vivit: que conditio singulis annis verificari debet, si legatum in heredes transmittendum sit d.l. si in singulis annos 4. de annis Leg. aliter quam in redditu anno, ex contractu debito, qui singulorum annorum purus est ac perpetuus, & ad omnes heredes transitorius, quodcumque creditor moratur: ex ea forsan 258 rationis differentia, quod contrahens sibi & heredibus prospicxisse præsumunt l. veteris juris 13. Cod. de Canrab. stipul. legans autem speciali affectione ad legatarium resipexisse credatur: cū legata annua plerumque disciplina, alimentorum, aut amictis nomine relinquantur. Struvius ad ff. Exercit. 35. rb. 31. Hæc tamen pensionum differēcia, cū summodum se teneat ex parte subjecti, seu etiam cause efficientis & exparte, verò objecti jus annuum, legato quiescitum, aquē sit unum, ac jus annui redditus, titulus contractus comparatum, quia incorporale: hinc in ordinā de Præscriptione nullum parit effectum, neque obstaculum causat illum, quod minus jus unum sicut alterum 30. annorum Præscriptione tollatur. Quod etiam 260 collimasse videtur JCtus in d.l. 16. §. nn. ff. de V. O. ubi legatum annum à stipulatione annua non ex capite unitatis, sed ex ratione durationis etenim distinxit, quatenus stipulatio in singulos annos est perpetua, legatum vero simile morte legaturi finiretur: quia personalia cum persona exspirant.

### §. III.

#### De Jure luendi pignoris.

<sup>261</sup> Recepti ubique moris est, ut creditores, pecunias mutuas erogantes, in securi-

tatem crediti pignoris constitutionem à debitoribus exigant & recipiant, cum obligatiōne

tione restituendi, ubi debitum per solutionem expundum fuerit. Nascitur exinde actio pignoraritia, directa & contraria. Directa competit debitori adversus creditorem, ad pignus, soluto debitō, repetendum. Contraria movet creditor adversus debitorem, ut ratione pignoris servetur indemnisi. Ultraque actio est personalis, eoque nomine certam temporis metam, ad instar aliarum personalium, præstitutum habet in l. sicut 3. Cod.

<sup>262</sup> de Praescript. 30. annor. Questionis modū est, inter DD. admodum controversa, præscribaturne actioni directa, seu, ut alii scribunt, juri luendi pignoris intra 30. annos, quando videlicet debitor interea nec debitum creditor obtulit, nec ex consequenti pignoris luere curavit? Partem negativam tenuit Zoëlius ff. b. t. num. 41. Schambogen Inst. eod. tit. §. 4. f. m. 301. Rath cap. 4. ff. 6. P. Pirhing ad h.t. num. 17. Clariss. D. P. Joan. Bapt. Ebberth p. 1. sicut, Contriv. 9. num. 3. camque in Camera Imperiali practicari, docent Mynsing cent. 1. Obseruat. 16. &

<sup>263</sup> Gail. lib. 2. Observ. 18. n. 4. Affirmative patrocinant Bachovius de pignor. cap. 20. Vinnius sicut, Jur. lib. 2. cap. 6. Antonius Neguliantius de pignor. part. 5. membr. 3. num. 5. & part. 6. membr. 2. num. 19. Clariss. D. Franz b. t. n. 10. quam etiam, velut communem inter Legistas & Canonistas, poli multos apud Gabriel. commun. conclus. lib. 5. c. 1. Textum autem luculentum hactenus reperi- re non fuit, quod actio pignoraritia directa à generali constitutione sit excepta. Ergo secundum generalis constitutionis regulam am-

<sup>264</sup> 265 Ratio principialis est: qui omnes actiones personales iugis 30. annorum silentio in perpetuum quietescere, & filiere jubent in d.l. sicut 3. Textum autem luculentum hactenus reperi- re non fuit, quod actio pignoraritia directa à generali constitutione sit excepta. Ergo secundum generalis constitutionis regulam am-

<sup>266</sup> 267 Neque sufficit, dicere, inter debitorem respectu creditoris, & inter secundum creditorē respectu primi creditoris disparitatem esse: quia jus offerendi, quod habet debitor adversus creditorem, competit per modum facultatis, cui non præscriptur: illud verò jus offerendi, quod habet secundus creditor in jure luendi pignoris constitutum, tantò temporis cursu excluditur.

Conferatur. Jus creditoris adversus debitorem, uti & adversus tertium extraneum pignoris possessorē; item jus primi creditoris adversus secundum, atque è contrario jus secundi adversus primū nunc 30. nunc 40. annis excluditur l. cū noīfīsi juris 7. §. 3. Cod. de Praes. 30. annor. Ergo etiam jus debitoris adversus creditorem, in jure luendi pignoris constitutum, tantò temporis cursu excluditur.

<sup>268</sup> Contra enim est: quia jus offerendi, quod habet debitor, etiam per viam actionis & juris competit: si enim ponamus, creditorem oblatam pecuniam nolle acceptare, is non per-

ficiat sed per actionem pignoraritatem, ex præcedenti contratu & obligatione of ferendi luendique pignoris exortam, compellendus erit: ex quo deducitur, jus offerendi non per modum facultatis sed juris compete.<sup>269</sup> re. Deinde est creditori secundo perinde liberum & arbitrarium, velut primo creditori offerre debitum, ac liberum & arbitrarium est debitor: neuter enim ad hoc adigitur, neuter obligatur. Ergo respectu unius perinde ac respectu alterius vires suas exeret.<sup>270</sup>

Praescriptio. Adhuc jura facultatis abusivæ dicuntur, que ex præcedente contractu, & non ex mero naturali libertati, arbitrio derivantur, ut diximus in num. 63. & mox repeterimus. Ergo jus offerendi, cum ex præcedente contractu pignoris derivetur abusivæ dicitur facultatis. Ergo disparitas est nulla.

Obijecies I. Non valenti agere non currit<sup>271</sup> Praescriptio. Sed debitor ante solutionem non potest agere: quia omnis pecunia exsoluta esse debet, aut rō nomine satisfactum esse, ut nascatur pignoraritia actio l. si rem alienam 9. §. 2. ff. de Pignor. act. Ergo ante solutionem debitor non potest agere.

Repl. distinguendo majorem: non va-<sup>272</sup> lenti agere ob impedimentum Juris, non currit Praescriptio, concedo majorem; non valenti agere ob impedimentum facti, non currit Praescriptio. Sed debitor ante solutionem non potest agere: quia omnis pecunia exsoluta esse debet &c. ut nascatur actio pignoraritia quod substan-<sup>273</sup> tiam nego, quod substan-<sup>274</sup> tiam illico nascitur, postquam contractus traditio pignoris est perfectus: quia, dum ponitur obligatio tanquam causa, nascitur etiam actio, tanquam effectus. Sed obligatio restituendi pignus illico nascitur, postquam contractus est per- fectus &c. Inf. quibus mod. re contr. oblig. ibi: creditor quoque, qui pignus accepit, re obligatur (quia & ipse de ea re, quam accepit, restituenda tenetur) actione pignoraritia. Ergo &c. Quod ad effectum verò, seu quadam facultatem agendi efficaciter, post factam demum solutionem actio debitoris competit: quia creditor ad redi- tionem pignoris anteā compelli nequit. Fundatur haec distinctione in l. solnum 1. §. 3. 275 ff. cōd. ubi Ulpianus actionem pignoraritatem cessare, assertit, quādā quid debetur: supponit ergo, actionem quod substantiam jam esse natam, cum effectu tamen moveri non posse: quomodo enim cessare & desinere potest, quod nunquam vixit? Instantiam dat Vinnius<sup>276</sup>

ubi supra in actione empti, quæ in substantia, sive ut illi discutit, quod actum pri- um statim exsurgit, simili atque de pretio inter partes convenit pr. & §. 3. Inf. de Emp. Vendit. nisi tamen emptor premium offerat, cum

cum effectu agere non potest contra venditorem l. Julianus 13. §. 8. ff. de Action. empt. Quod non obstante, neminem se legisse, ait. Vinnius, qui actionem empti adversus empotem prius curtere neget, quam premium fuerit oblatum.

277 Instabis I. Creditor, cui obligatus est debitor in diem, habet ius agendi quoad substantiam arg. 1. cedere diem 213. in pr. ff. de V. S. & tamen contra illum Praescriptio sit extinguisca: quia Lex ex motivo boni publici ejusmodi iuribus & actionibus se immisceret, certumque iis terminum praesituit, intra quem non intentare pereunt, evanescunt.

Obiectus II. Sinē possessione, quā rem aliquam quis detinet ut suam, non datur Praescriptio. Sed creditor pignus non possidet ut rem suam, sed nomine & vice debitoris. Ergo pignus non praesibit, ergo nec actioni pignoratitiae offici Praescriptio.

Resp. concedendō totum syllogismū, & negandō ultimam sequelam, utpote à statu nostra quaestione exorbitantem. Nunquam haec enim diximus, quod creditor pignus praescribat, quasi deinceps res pignorata in dominium ipsius transire: cum huic Praescriptio nī defectus non possessionis tantum, sed etiam bona fidei obstat. Imo cum Negusiantio part. 6. membr. 2. num. 24. post Praescriptio nem, contra ius offerendi completam, debitori adhuc rei vindicationem adfruimus ad pignus, iure dominii, quod penes eundem semper remansit, repetendum. Verum de jure offrendi & luendi pignoris seu actione pignoratitiae circa rei vertitur, cāmq; 30. annorum fatali termino constringi, nec aliquid amplius desiderari cōstanter defendimus. Nec gratis & ita defendimus, ut primā forsū facie videri posset, quasi videlicet inanis esset Praescriptio, si actione pignoratitiae expulsus adhuc remanseret rei vindicatione, quā idem omnino, quod pignoratitiae, quis petere valet: enim verò, ut iura actionem pignoratitiae præter rei vindicationem gratis non produxere; ita eamdem finē rei vindicationis gravis interire, non sinunt.

Scimus præter alia, rei vindicationem ob difficultatem probandi dominium, minus esse favorabilem, quam actionem pignoratitiae, in qua nil aliud, quam rei oppugnatio, probandum venit. Praiudicium itaque non minimum debitori infertur, si, actione favorabiliori fopita, minus favorabilis relinquatur salva. Ut omittam interea, quod alias debitor ut actionem pignoratitiae a credore possit exigere multa, que non possit exigere in vindicatione. Videantur textus in l. quāvis convenerit 6. §. nn. 1. creditor 42. ff. de Pignorat. att. & Struv. cum addit. Milleri ad endit. tit. Exercit. 19. lib. 48.

Resp. II. ex cap. 1. n. 21. Praescriptio duas esse species, positivam & negative: ad illam diximus, possessionem esse necessariam; ad hanc non etiam, ex ratione differentia ibidem jam indicata. At Praescriptio, quā debitor ius luendi pignoris excludit, est privativa. Ergo non habet opus possessione.

#### §. IV. De Jure Retractūs.

291 Ius Retractūs est facultas redimendi rem venditam, eodem oblatō pretiō. Dividitur in Legale & Conventionalē. Legale est, quod ab ipso Jure, vel Scripto vel Conveniūndariō, certis personis tribuitur. Conventionalē est, quod ex speciali conventione promulgatur.

292 nat. Potest autem conventio dupliciter instiuit: I. ut simpliciter pacientes inter se convenient, quod licet venditori rem venditam, quando placuerit, redimere. II. ut expressa conditio addatur, quod licet venditori quoties & quandocunque & in perpetuum rem venditam redimere. Utrisque causa celebri movetur controversia, possitne iuri retractū 30. annorum intervallō praescribi? In qua

293 Dico I. Juri retractū 30. annis praescribitur, quando ius redimendi simpliciter fuit referatum. Ita præter Authors, pro secunda conclusione adducendos, Stryckius de Casu. contrarium fct. 2. cap. 8. §. 57. Menochius 294 Consil. 726. n. 62. & consil. 1169. n. 41. Ratio est: quia in jure retractū, ut in iure offerendi & luendi pignoris duo confidantur sunt, merum videlicet agendi factum, & ipsum ius agendi, seu retrovidentem exigiendi. Illud, cum res purissima facultatis sit, omnē prorsus respuit Praescriptio. Hoc, cum sit ius personale, non minus quam caterae actiones & iura personalia certum vivendi & movendi habet terminum, nempe 30. annorum per l. fct. 3. Cod. de Praes. 30. annos, quod præterlapsō, nulla amplius agendi licentia superest.

295 Quāratione jam est præclū via communi objectioni, quod nempe ius redimendi sit remissus; nec non & alii objectioni aq̄ē communi, quod, antequā venditor offerat, idem pretium pro revenditione, neccum sit nata actio: nam, ut actione reliqua eō ipsi nascuntur momenta, quod contractus est absolutus; ita ius redimendi eodem subiutorum momenta, quod pactum redimendi compleatum est: implicat enim, ait D. Gletle, mor etiandis, causam absque effectu suo consumere. Et hinc, siā tempore pacti interpositi 30. anni decurrerint, ius redimendi ad exemplum aliorum iurium emitorum.

296 Dico II. Juri retractū 30. annis praescribitur, esto nominarim convenerit, quod licet venditori quoties & quandocunque & in perpetuum redimere. Hanc conclusionem tenent Covarruv. lib. 1. Var. refol. c. 9. Balbus 4. part. 5. princip. quest. 3. n. 2. Rath d. c. 4. aff. 7. Haundol de J. & J. tr. 10. c. 1. n. 205. Gletle in quest. selec. ex 3. p. pand. cap. 22. n. 4. Clariss. D. Franz h. r. n. 12. Clariss. P. Melchior Friderich in insigni tractatu de Emp. Venit. part. 4. cap. 2. art. 5. n. 482. &, ut colligit ex Menochio Stryck cit. Authors 41. Ratio est: quia, non obstante clausula de perpetuitate retractū, ius redimendi manet ius personale. Sed ius personale perditur.

Sed ad hoc sententia facit Fachius

natus lib. 2. controv. c. 13. Gall lib. 2. observ. 18. n. 5.

Mynting. sent. 1. obs. 16. & iuxta horum assertum præsumit Camera. Pro quibus ultra objec-

tiones, in precedenti conclusione præoccu-

patas, militat I. quod Jure communi ius

redimendi rem venditam, simpliciter conce-

ptum, duret tricenniō, ut in cit. conclusi. pro-

batum est: adeoque ius redimendi cum clau-

sula quandocunque & in perpetuum, ne frustra-

ne & otiosa sit, diutius durare debeat. II. 299

quod census redimibilis sine ullo Praescriptio-

nī incommode omni tempore possit redimi-

juxta constitutionem Pii V. quā incipit: cum

omnis &c. §. 11. & hoc non ex alia ratione, ac

quia in hoc censu apponitur pactum redimi-

ti in perpetuum: idēque idem iudicium de

omnipacto redimendi in perpetuum sit ferendum.

Sed responsio non est ait adē difficilis. Ad pri-

mus enim cum D. Gletle nego sequelam:

quia ius redimendi plerumque ad tempus bre-

vius, annum v. g. biennium, vel decennium

coangustari solet; & idē si contrahentes de-

perpetuitate redimendi injiciant mentionem,

fatis exprimunt, in metam breviorum se neu-

tiūtiū conferire, sed velle, ut redemptio

eō usque porrigitur, quoisque perpetuitas

in acceptance Juri communis porrigitur,

hoc est ad 30. annos: unde pactum cum

clausula de redempcione perpetua non est olio-

rum. Præterea clausula in contracti-

bus semper aliquid speciale operentur, ne-

cesse non est, sed frequenter interpretatio-

nem ex Jure communi recipiunt arg. l. non

rell. 3. Cod. de Fidej. ssor.

Ad secundum Resp. duplēcē esse dispa-

ratem. Nam I. in censibus annuis ius redi-

mendi est conjunctum exceptioni: quia, dum

empor agit ad solutionem censū, venditor

excipit quad futuros saltēm reditūs, offere-

dō premium redemptiois: sicut autem na-

natura exceptionis est perpetua, & nullā tem-

poris Praescriptio tollitur l. par. mibi 5. §. ult.

ff. de Dol. mal. & met. except. ita etiam ius redi-

mendi, exceptioni conjunctum. Covarruv.

d. cap. 9. n. 8.

II. pactum redimendi finitum anni

in solutione censū renovatur:

dum enim venditor solvit, & empor accipit,

venditor prior de novo approbat, obliga-

to revendendi agnoscitur, simile Praescrip-

to, si exordium etiam habuisset, interrum-

pitur. Idem ibidem. Sed Praescriptio adver-

sus

D 3

sùs jus redimendi rem venditam ex parte venditoris exceptionem nullam supponit; neque factum interruptum Præscriptionis occurrit. Ergo non est paritas.

304. Sed quid, si inter contrahentes pactum re-

vendendi exprestè ac reflexè ultra 30. annos fuerit extensus, an nihilominus Præscriptio tricennialis vel alia suum habebit effectum? Responso ex cap. 3. à n. 27. cum distinctione, ibidem insinuata, resumenda est.

## S. V.

## De obligationibus ex Delicto.

305 Dicitum dividitur in ordine ad præsens institutum in privatam, in quo solummodo attendunt lesio privati, seu, ut alii differunt, de quo civili potissimum actiones experuntur ii, ad quos agendum ius pertinet; & publicum, in quo principaliter attenduntur lesio Reipublicæ, sive in quo potissimum experuntur actores seu accusatores criminaliter. Ex delictis privatis oritur obligatio personalis, civilis vel prætoria, cui è diametro respondet actio personalis civilis vel prætoria. Ex delictis publicis emanat obligatio personalis ad sustinendam poenam, Legibus publicis dictatum, cui ex adverso responderet, actio criminalis seu potius accusatio ad debi-

306 ta contra rem supplicia expetenda. De obligationibus & actionibus prioris speciei non est, quod circa Præscriptionem controversum scio: dicam tamen aliquid, ubi ad tempus Præscriptionis, in singulis actionibus requiritum, devenero. De obligationibus & actionibus seu accusationibus posterioris specie præter determinationem temporis, infra commodi faciendam, tria hic discutienda offerunt. I. est, utrum Præscriptio in causis criminalibus solummodo contra Accusatorem, an etiam contra Judicem curat? II. est, utrum Præscriptio adversus actorem, & Judicem procedat, et ignoraverint, crimen esse admittum? III. est, utrum reus, elapsus Præscriptionis tempore, crimen confessus, possit adhuc penali iudicio percelli? Sequor in resolutione potissimum vestigia profundissimi JCtD. Gleite in Jurisprud. terribili tom. I. part. cap. un. §. n. 20. 21. & 22. & Sabelli in summa §. delictum n. 7. Et

307 Dico I. Non tantum accusator sed etiam Juxta Præscriptione in causis criminalibus repellitur. Probatur tum ex l. anni fratrum 2. §. nn. & l. quamcumque 3. ff. ad l. Jul. de Adulteri. ubi quinquennium ad accusationem, adulterii concessum, dicitur esse continuum & non utile. Ergo etiam contraignorantem curit. Ergo nec Juxta nec accusator post tempora Præscriptionis quidquam juris habent in crimen, licet ignoraverint. Eratricio, est: quia in causis civilibus quoque non attendunt ignorantia vel scientia adversarii, ut trademus tuò locò. Ergo nec in criminalibus erit attendenda.

Dico III. Reus, post elapsa Præscriptionis, tempora crimen confessus, nequit penali iudicio percelli. Probatur: quia, post elapsa Præscriptionis tempora crimen perimitur, ac perinde habetur, ac si non fuisset admittum arg. dictorum in n. 309. Sed qui crimen, nunquam admittum, est confessus, nequit penali iudicio percelli. Ergo reus crimen, Præscriptione peremptum, confessus nequit, percelli &c. Confirmatur à paritate, ex causis civilibus defuncta: ibi enim, nō attenta confessio, reus post lapsum requisiti temporis ad solutionem compelli non potest. Ergo post eundem terminum neque in causis criminalibus ad supplicium poterit condemnari.